



---

## Handling 2024 nr 206

# Motion av Jessica Blixt (D) och Lisbeth Sundén Andersson (D) om att utreda möjligheten att förbjuda slöja på barn i förskolan

Förskolan spelar en central roll i att forma barns tidiga utveckling och deras förståelse av grundläggande värden som jämställdhet och mänskliga rättigheter. Det är av stor vikt att förskolan erbjuder en miljö där alla barn behandlas lika. I förskolan ska alla barn oavsett kön få möjlighet att utvecklas utan att påverkas av kulturella eller religiösa uttryck som kan begränsa deras frihet eller förstärka könsstereotyper.

Det finns en allvarlig risk att slöjan, som enbart bärs av flickor, sexualiserar barn och förstärker könsstereotyper redan i mycket unga år. Detta står i strid med jämställdhetsmål och principer om barns rättigheter som Sverige värnar om. Enligt Sveriges jämställdhetslagstiftning (2008:567) förbjuds könsdiskriminering, och alla barn har rätt att bemötas på lika villkor oavsett kön. Flickor i förskoleåldern är för unga för att själva förstå eller göra ett aktivt val om att bära ett religiöst plagg, vilket gör att det i praktiken blir en förväntning från vuxenvärlden, snarare än ett fritt val från barnet själv.

Slöjan är kopplad till kulturella och religiösa uttryck som är könsbundna och förknippade med idéer om blygsamhet och skydd mot manlig uppmärksamhet. Barn i förskoleåldern är för unga för att förstå eller själva göra val om att bära religiösa plagg. Därför är det avgörande att förskolan är en neutral miljö där alla barn får möjlighet att utvecklas fritt, utan förväntningar och påtryckningar som kan begränsa deras frihet, rörelsefrihet och förstärka könsstereotyper.

Den förskola som det sekulariserade offentliga erbjuder ska vara en fristad för barn där de kan utvecklas fritt och utan påverkan av vuxnas religiösa eller kulturella föreställningar om kön. Genom att säkerställa att förskolan upprätthåller jämställdhetsprinciper och skyddar barn från att bära plagg som kan sexualisera dem eller inskränka deras rörelsefrihet, bidrar vi till att stärka deras rättigheter och frihet. FN:s barnkonvention, som sedan 2020 är svensk lag, betonar i artikel 14 barnets rätt till tankefrihet och religionsfrihet, men denna rätt får inte utövas på ett sätt som är till skada för barnet. Barn har rätt till skydd från alla former av fysiskt och psykiskt tvång, inklusive kulturellt och religiöst tryck. Att familj, släkt eller andra vuxna påtvingar små barn att bära slöja kan därmed anses vara en form av sådant tvång som begränsar barnets frihet och självbestämmande.

Rättsliga prejudikat från Europadomstolen för mänskliga rättigheter visar att slöjförbud har accepterats i vissa länder i syfte att upprätthålla jämställdhet och skydda barn från religiöst tvång. I Frankrike har exempelvis slöjförbud införts i skolor för att värna om barns rätt att växa upp utan religiösa eller kulturella förväntningar som kan begränsa deras frihet. Europadomstolen har i fall som *Dahlab v. Switzerland* och *S.A.S. v. France* godkänt sådana förbud i skolmiljö, särskilt med tanke på att främja jämställdhet och barnets frihet från religiöst förtryck.

Mot denna bakgrund är det motiverat att utreda möjligheten till ett slöjförbud för barn i förskolan. Utredningen måste ta hänsyn till Sveriges jämställdhetslagar, barnkonventionen samt nationella riktlinjer för barns rättigheter. Det är avgörande att noggrant undersöka hur ett förbud skulle kunna utformas enligt svensk lagstiftning, särskilt gällande yttrandefrihet, religionsfrihet och diskrimineringslagstiftning. För att säkerställa juridisk och etisk hållbarhet är det viktigt att beakta relevanta rättsliga beslut, som de nyligen uppmärksammade domarna i Skurup och Staffanstorp, där slöjförbud underkänts med hänvisning till grundlagsfästa friheter. Utredningen ska baseras på juridiska och faktabaserade bedömningar, och experter inom barnrätt, jämställdhet och pedagogik bör konsulteras för att garantera att barnens rättigheter och bästa alltid står i fokus.

#### **Förslag till beslut i kommunfullmäktige:**

1. Kommunstyrelsen och förskolenämnden får i uppdrag att i samverkan utreda möjligheten att införa ett förbud mot slöja på barn i förskoleverksamhet, med hänsyn till jämställdhet, barns rättigheter och lagstiftning kring religionsfrihet och barns rätt till frihet från religiöst tvång.
2. Kommunstyrelsen och förskolenämnden får i uppdrag att i samverkan säkerställa att en sådan utredning grundas på juridiska och faktabaserade bedömningar, samt att samråd sker med experter inom barnrätt, jämställdhet och pedagogik för att säkerställa att beslutet värnar om barnens bästa.
3. Förskolenämnden får i uppdrag att verka för att förskolan ska vara en plats där alla barn, oavsett kön, har samma rättigheter och möjligheter att utvecklas utan könsstereotyper eller kulturellt/religiöst tvång.

**Jessica Blixt (D)**

**Lisbeth Sundén Andersson (D)**